

RS 24004

THREE YEAR B.Com. (General) (CBCS) DEGREE EXAMINATION, MARCH/APRIL 2019.

SECOND SEMESTER

B.Com. (General)

FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING – II

(w.e.f. 2016-17 Admitted batch)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Write the causes of Depreciation.
తరుగుదలకు గల కారణాలు వ్రాయండి.
2. Distinguish between Straight line Method & Diminishing Balance Method.
సరళరేఖా పద్ధతికి, క్రమక్షీణ నిల్వల పద్ధతికి మధ్యగల తేడాలు.
3. Write Short notes on (a) Bad debts. (b) Provision for Doubtful debts.
(a) రాని బాకీలు, (b) సంశయాత్మక బాకీల ఏర్పాటులను నిర్వచించండి.
4. What are the Methods of Creating Secret Reserves.
రహస్య రిజర్వులను సృష్టించే పద్ధతులను తెల్పండి.
5. Parties in Bill of Exchange.
వినిమయ హుండిలోని వ్యక్తులను వ్రాయుము.
6. Noting Charges.
ధృవీకరణ ఖర్చులు.
7. Del-Credere Commission.
డెల్ క్రెడెరి కమిషన్.

8. Valuation of Unsold Consignment.

అమ్ముడు కాని కన్సైన్మెంట్ సరుకును విలువకట్టడం.

9. Methods of Recording Joint venture Transactions.

ఉమ్మడి వ్యాపార వ్యవహారాలను నమోదు చేసే పద్ధతులు.

10. Write any five differences between Joint venture & Consignment.

ఉమ్మడి వ్యాపారానికి మరియు కన్సైన్మెంట్ మధ్యగల తేడాలు.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Each question carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

11. On July 1, 2014 ABC Co. Ltd., Purchased Second hand machine for Rs. 40,000 and reconditioned the same by spending Rs. 6000. On January 1, 2015 a new machine was purchased for Rs. 24,000 on June 30, 2016 the machine purchased on Jan. 1 2015 was sold for Rs.16,000 and another machine was installed at a cost of Rs. 36,000. The company writes off 10% on original cost every year on March 31. Show machinery account update.

1 జూలై 2014 ఎ.బి.సి. కంపెనీ లిమిటెడ్ ఒక సెకండ్ హ్యాండ్ యంత్రాన్ని రూ.40,000లకు కొని రూ.6,000లు చెల్లించి మంచి స్థితిలో పెట్టడం జరిగినది. జనవరి 1, 2015 రూ.24,000 లకు కొత్త యంత్రాన్ని కొనడం జరిగింది. జూన్ 30, 2016 జనవరి 1, 2015న కొన్న యంత్రాన్ని రూ.16,000 లకు అమ్మి రూ.36,000 లకు మరొక యంత్రాన్ని స్థాపించడం జరిగింది. ప్రతి సం॥ మార్చి 31న కంపెనీ ఆస్తి అసలు విలువపై సం॥నికి 10% చొప్పున తరుగుదల ఏర్పాటు చేస్తుంది. పై వ్యవహారాల ఆధారంతో యంత్రాల ఖాతాలను చూపండి.

Or

12. The cost of the machine is Rs. 40,000 and the scrap value after 5 years is Rs. 800. Calculate the depreciation to be charged every year for five years under the sum of the years digits method.

ఒక యంత్రాన్ని రూ.40,000లకు కొనడమైనది. దాని జీవిత కాలం 5 సం॥లు జీవిత కాలం తర్వాత యంత్రాన్ని తక్కువగా అమ్మితే వచ్చేది రూ.800 ప్రతి సం॥ లాభనష్టాల ఖాతాకు చార్జి చేయవలసిన తరుగుదలను సంవత్సరాల అంకెల పద్ధతిలో లెక్కించండి.

13. H.D Co, Ltd. maintain a provision for doubtful debts at 5% and a provision for discount at 2% on debtors the Ledger balances for the year ending 31st December 2016 was as follows :

	1-1-2016	31-12-2016
	Rs.	Rs.
Provision for doubtful debts	1,000	—
Provision for discount	380	
Bad debts written off		300
Discount allowed		200
Sundry Debtors		6,000

Prepare Bad debts account provision for doubtful debts account discount allowed account and provision for discount on debtors account in the books of H.D. Co. Ltd. for the year ending 31st December 2016.

H.D. కంపెనీ లిమిటెడ్ వారు సంశయాత్మక బాకీల ఏర్పాటు 5% మరియు డిస్కాంటు ఏర్పాటు 2% ఋణాగ్రస్తల పై లెక్కించుచున్నారు. 31 డిసెంబరు 2016 నాటి వివిధ అవర్జాల ఖాతా నిల్వలో ఈ క్రింది విధంగా వున్నది.

	1-1-2016	31-12-2016
	రూ.	రూ.
సంశయాత్మక బాకీల ఏర్పాటు	1,000	—
డిస్కాంటు ఏర్పాటు	380	
రాని బాకీల రద్దు		300
ఇచ్చిన డిస్కాంటు		200
ఋణాగ్రస్తలు		6000

పై వివరాల ఆధారంగా రాని బాకీల ఖాతా, సంశయాత్మక బాకీల ఏర్పాటు ఖాతా మరియు ఇచ్చిన డిస్కాంటు ఖాతా ఋణాగ్రస్తలపై డిస్కాంటు నిధి ఖాతాలను హెచ్.డి. కంపెనీ వుత్తరాలలో 31 డిసెంబరు 2016 నాటికి తయారు చేయండి.

Or

14. A firm desire to debit its Profit & Loss account with a uniform figure every year in respect of repairs & renewals, it expect that considering the life of the asset in quesiton Rs. 20,000 will be the average amount to be spent per year. Actual repairs are Rs. 2,000 in the first year Rs. 4,600 in second year Rs. 7,400 in the third year show the provision for repairs and renewal account

ఒక సంస్థ సమానమైనటువంటి ఒకే మొత్తాన్ని ప్రతి సం॥ మరమ్మత్తులు సవీకరణ ఖర్చులు లాభ నష్టాల ఖాతాకు డెబిట్ చేయవలెనని నిర్ణయించినది. ప్రతి సం॥ ఆస్తి జీవిత కాలంను దృష్టిలో వుంచుకొని ప్రతి సంవత్సరము మరమ్మత్తులు రూ.20,000 ఉండవచ్చునని అంచనా వేసినారు. అసలు మరమ్మత్తులు మొదటి సంవత్సరములో రూ.2,000 రెండవ సంవత్సరములో రూ.4,600, మూడవ సంవత్సరములో 7,400 మరమ్మత్తులు సవీకరణ ఖాతాను తయారుచేయుము.

15. On 1.1.2017 Anwar sold goods to Sudhakar for Rs. 8,000 Anwar drew a bill for 4 months against Sudhakar and it was properly accepted. What Journal entries would come in Anwar books if the bill was assumed to be dishonoured?
- If the bill was retained by Anwar till the due date
 - If the bill discounted with the bank for Rs. 7,400
 - If the bill endorsed to Suryam
 - If the bill sent to bank for collection

1-1-2017 తేదీన అన్వర్ రూ.8,000 ల నరుకు సుధాకర్కు ఆ మొత్తం ఆ మొత్తానికి 4 నెలలు గడువు గల హుండీని వ్రాసి స్వీకృతి పొందెను గడువు తేదీన హుండీ అనాదరణ చెందినట్లు భావించి దిగువ సందర్భాలలో అవసరమైన చిట్టా పద్ధతులు బిల్లు కర్త పుస్తకాలలో వ్రాయండి.

- గడువుతేదీ వరకు అన్వర్ వద్ద హుండీ ఉంటే
- హుండీని బ్యాంకు వద్ద 7,400 లకు డిస్కాంట్ చేసుకుంటే
- హుండీని సూర్యంకు ఎండార్ను చేస్తే
- హుండీని బ్యాంకుకు వసూలు కోసం పంపితే

Or

16. Prasad drawn a 3 months bill on Riaz for Rs 400 Riaz approaches Prasad before the due date and request him to take Rs 210 including Rs 10 interest and drawn a new bill on him for the balance. Prasad accepts the proposal. The renewal bill is dishonoured on the due date. Pass necessary journal entries in the books of Prasad & Riaz.

ప్రసాద్, రియాజ్ మీద రూ.400లతో 3 నెలల గడువుతో ఒక హుండీని వ్రాసినారు. గడువు తేదీకి ముందు రియాజ్ ప్రసాద్ను సంప్రదించి తన ప్రార్థన మేరకు అదనంగా రూ.210 మరియు రూ.10ల వడ్డీతో కలిపి ఇచ్చి మిగులు మొత్తానికి కొత్త హుండీని వ్రాయించుకున్నాడు. ప్రసాద్ ఈ త్రిపాదనము అంగీకరించాడు. కాని రెన్యూవల్ హుండీ గడువు తేదీనాడు అనాదరణ పొందినది. ప్రసాద్ మరియు రియాజ్ పుస్తకాలలో చిట్టా వద్దలను వ్రాయండి.

17. On 1st July 2017 Radio House of Delhi consigned 200 Radios to Benerjee Bros. The Cost of each Radio was Rs. 400. Radio House paid Rs. 5,000 for freight & Insurance on 7th July 2017 Benerjee Bros accepted a 3 months bill drawn upon them by Radio House for Rs. 50,000. Benerjee Bros. Paid Rs. 2,200 as rent, Rs. 1300 for advertisement and upto 31st December 2017 they sold 180 Radios at Rs. 500 each, Benerjee Bros, were entitled to a commission of 5% on sales.

Prepare necessary accounts to record the above transactions in the books of Radio House.

1 జూలై 2017 డిల్లీకి చెందిన రేడియో హౌస్ వారు కలకత్తాకు చెందిన బెనర్జీ బ్రదర్స్కు 200 రేడియోలను కన్సైన్మెంట్ పై పంపినాడు. ఒక్కొక్క రేడియో ఖరీదు రూ.400 భీమా, ఫ్రైట్ కింద రూ.5,000 రేడియో హౌస్ చెల్లించినది. జూలై 7, 2017న రేడియో హౌస్ వారు వ్రాసిన మూడు నెలల గడువు గల రూ.50,000 హుండీని బెనర్జీ బ్రదర్స్ అంగీకరించారు. రూ.2,200 అద్దె, రూ.1,300 ప్రకటన ఖర్చులకు బెనర్జీ బ్రదర్స్ చెల్లించారు. 31-12-2017 వరకు ఒక్కొక్కటి రూ.500 చొప్పున 180 రేడియోలను అమ్మినాడు. అమ్మకాలపై 5% కమిషన్కు బెనర్జీ బ్రదర్స్ అర్హులు రేడియో హౌస్ పుస్తకాలలో అవసరమైన అవర్ణా ఖాతాలను చూపండి.

Or

18. Arun of Meerat consigned 100 sewing machine to Sanjay of Kurnool to be sold on his risk. The cost of one sewing machine was Rs. 150 but the the invoice price was Rs 200. Arun paid freight Rs. 600 & insurance in transit Rs.200.

Sanjay sent a bank draft to Arun for Rs. 10,000 as advance payment and later sent an account sales showing that 80 sewing machines were sold at Rs. 220 each. Expenses incurred by Sanjay were carriage inward Rs. 25, octroi Rs. 75, godown rent Rs. 500 and advertisement Rs. 300 Sanjay is entitled a commission of 5% on sales. Prepare ledger accounts in the books of Arun.

మీరట్ కు చెందిన అరుణ్, కర్నూలుకు చెందిన సంజయ్ కు అతని రెస్కు మీద అమ్ముకొనే విధంగా 100 కుట్టు మిషన్లు కన్సైన్మెంట్ మీద పంపినారు. కుట్టుమిషన్ ఖరీదు రూ.150 అయితే ఇన్వాయిస్ ధర రూ.200 ఫ్రైట్ రూ.600లను రవాణా భీమా భీమా రూ.200ను అరుణ్ చెల్లించినాడు.

అరుణ్ అడ్వాన్సుగా రూ.10,000 బ్యాంకు డ్రాఫ్టు సంజయ్ పంపినాడు. తరువాత 80 కుట్టు మిషన్లు ఒక్కటింటి రూ.220 కు అమ్మినట్లు అకౌంట్ సేల్స్ పంపినాడు. సంజయ్ పెట్టిన ఖర్చులు, రవాణా రూ.25 ఆక్ట్రాయ్ రూ.75, గౌడౌన్ ఆర్డె రూ.500, ప్రకటన ఖర్చులు రూ.300, అమ్మకాలపై 5% కమిషన్ కు సంజయ్ అర్హుడు. అరుణ్ పుస్తకాలలో అవసరమైన అవర్గా ఖాతాలను తయారు చేయుము.

19. Akshay and Balaji are equal partners in Joint Venture. Akshay starts business with purchases of Rs. 50,000 stock for joint venture. He paid Rs 1250 as expenses for ventures. Balaji paid Rs. 650 for transports & received Rs. 30,000 on sale of goods. He used Rs. 12,000 stock for his personal use Remaining stock taken over by Akshay for Rs.12,100 show the ledger accounts in the books of Akshay.

అక్షయ్, బాలాజీలు సమాన భాగస్థులుగా ఉమ్మడి వ్యాపారంలో ఉన్నారు. అక్షయ్ వ్యాపారాన్ని 50,000 సరుకును కొని ప్రారంభించాడు. రూ.1,250 ఖర్చు చేశాడు. బాలాజీ రూ.650 రవాణా ఖర్చులు చెల్లించి, సరుకును రూ.30,000లకు అమ్మాడు. తన సొంత అవసరం కోసం ఉమ్మడి వ్యాపారంలోని సరుకును బాలాజీ రూ.12,000 విలువ గలది వాడుకున్నాడు. మిగిలిన సరుకు అంత అక్షయ్ రూ.12,100 లకు తీసుకున్నాడు. అక్షయ్ పుస్తకాలలో అవర్గా ఖాతాలను తయారు చేయుము.

Or

20. Haritha, Rajitha, Saritha entered into a joint venture to divide profits equally. They bought a goods from Ananth for Rs. 75,000 Haritha contributed Rs 30000, Rajitha Rs. 30,000 & Saritha Rs. 35,000 as their capitals & these amount were banked in a joint bank account. The settle the account with Ananth by cheque and paid for carriage & other expenses Rs. 5,000 They sold goods for cash Rs. 50,000 & to Vasanth on credit Rs. 40,000. The bill receivable from Vasanth was discounted at 5% for 3 months. Haritha was allowed a commission of 2% on sales for effecting the transaction. The final settlement between the parties was made by cheque. Prepare necessary accounts.

హరిత, రజిత, సరిత లాభాలను సమానంగా పంచుకునేటట్లు ఒక ఉమ్మడి వ్యాపారములో ప్రవేశించారు. వారు అనంత్ నుండి రూ.75,000లకు సరుకు కొన్నారు. హరిత రూ.30,000లు రజిత రూ.30,000 సరిత రూ.35,000లు వారి మూలధనంగా సమకూర్చి ఆ మొత్తమును ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాలలో వేయడమైనది. వారు చెక్కు ద్వారా అనంత్ ఖాతాను పరిష్కారం చేసినారు. వారు రవాణా, ఇతర ఖర్చుల క్రింద రూ.50,000 చెల్లించినారు. వారు నగదుకు రూ.50,000 సరుకును, అరువు మీద వసంత్కు రూ.40,000 సరుకును అమ్మినారు. వసంత్ నుండి వచ్చిన వసూలు హుండి రూ.40,000 లకు 3 నెలలకు 5% డిస్కాంట్ చేయడమైనది. ఈ లావాదేవిలు నడిపినందుకు హరితకు 2% కమిషన్ ఇవ్వవలెను. చెక్కుద్వారా ఈ భాగస్థుల మధ్య తుది పరిష్కారం చేయడమైనది. అవసరమైన అవర్ణా ఖాతాలను తయారుచేయుము.